parte totum; et de Blancio quicquid iiobis obtingit
totum. Bertelingas nbstra parte tota donamus dona-

tunique iri perjrjeiuum esse volumus. Villas superius
Kttmihatai ad itfonasterlo Prumia^ in honore pecii-
liaris patfohis riostris S. Marice,Petri et Pauli, et Si

Maftini sfeuceterorum sanctorum quorura pignora
ibidem iri ipsb IdcttVenerare rioscuntur, tibi Anglbal-
dus Cftfistb Mispice praiesstt diribstitur : hbc stihti
viilas noslfas lupteHUs ribminataS; cuth orrini irite-

|rfilate ebfuni: faoc surit, Sessi ethri widriscEkpis;
teasis, campis, pfatfs, pascUis, aquis aquarumque de-

ttifsibus; sllVis,niaticipiis, acolabus, veslibus, uteh-

silibus; Virieis, cultis et incultis, mansionibuS; mobi-

iirihs et immobilibiis, Vel quicquid in ipsis villis

ahlecessbfes nbstri ibidehi tettbefurit, et nos a die f

prsesente tenere visi sumus, totum el arj iiitegrurri;
sicut superius dixi, ad jam dicto monasterio, pro
aniracenostrae vel filiis roeis defunclis remedium vel

seterna retribulibne, dbnamus atque iransfundihius

de jure nostro in jure et dominalione ipsorum ser-
vorum Dei; bt ibideih pefpetuatitef pfdticiat eis in

aughiehtis, et a die praisehii ipsi sterviDei qUiih ipsa
lbca ofdihe Safieta coriVeniplarevideiitUf, jafri fJictas

Villas habeaht, ierieiSiitatqife possiuefirii; et eofhiri

postefis Ipifitaiibtis defeiiritjiiarit ad bossideiidum',
^el quicquid de ipsa faccfe vbluefiht iibefard et flt-

missihiam iii bhihibus liabeant pblestateth facietiUr.

Bl qiiis tefo, hbs, aul iiiius de tiefedibus hdstfiisj

Sut prohefedes, Vel quislibel oppbsita jiefsona; cort- g
tfa nunc Veitameiituni « a iibs ff&ttimVehlfe tehta-

Verit aiit n'dc immutare voliiefil, qubd futiiruiri esse

uon credimus. ihprimilus ifaih Dei bmnipoteiitis in-

curf ai,_et §. Petrb qui teriet ciavesreghi ccferoruth,
efcSj Paiilb cuhi qub apostblis iOohithi seti tet cete-

forum sarictbfuiti, sic mafcestal in fadice Ut nbii

Bbfescai iifirafhis, et, si ei fahii fevbhertnt, ad nihi-

itlrii deVehiahl, iarifqham ahatheittatus ih fadium sb-

ils, et qhbd "repeiit riullam Um^hariitemjiore evihdi-

cafb hofi vaie4t, sted ihahis ei vachtis cUmipsis rha-

lediclioriibuS pefseVeret; et adhiib pfo tbtihs tirmi-

tateih, ac si pafva hiuhbscula nfjstra qurfc Deum

bbtiittmtis, inlrcsa persevefet; et insupef, jiixta Je-

geiirl cbHdilbris, qubd pfincipes sanifefunth, inferat

noDis aiifi iibras x, afgeriti "pbridefijxx, et si nec 1

quoque factum nostrum ullum tempore irrumpere

valeaij sed prseseris testamentum &hos factum omni

«[Vbx IksiMeAMmvhifeafiserisu h'b'h"eStihieili'-
afehdi; Bertfadi ehifn fitttta tra'dii ii f?iefrWehxi, et
trifra sfcfibit ckardildm. 'ii6hnt"ionls.Nbnriulla exstaiit
id gemis ih.stfiihiehia in hsfc collectibhe qoibris do"-
natirines ihler ViVbsriiihcuj&ntuf. (esramenta, id esl
tistbitXo','declafalVo'votunfMs : sit i'n lege lVipri.ifio-
frJm',iit. iik et txyir. iriscfibiihf teWameinfumveiM-
tionis, firadUonis.Viue CarigiUriiV6c: TiMimehtttm.]b [Hic chairia bbitef ihniiit cqrisi'.8, tit. ix, liii. n;
CodicfsThebdbsiahi qua^ahciuTithrpoehrjeiri eosqui
pacla cbnVehta iihplefte refeusaht. CT:tlofhbfreduhi
ad liarrc conlWtutTbhehi^

« iNihilest in hoc instrumento quod falsum sapiat.

A tempore firmius permaneat. Unde et nos ipsam ear-
tulam donaiionis a die prresenti fieri rogavimus, et
manus noslras subter decrevimus affirmare , et viris

roagnificis affirinare rogavihius.
Facta cartula donationis publice, in villa Prumia,

sub die quod fecit mensis Junlus dies viginti tres,
anno primo reghi domni nostri Theoderici Regis.

Signum f Bertradarise, quse hanc cartolam fieri

rogavil, manti sua facto. Ego Charibef lus subscripsi.
Ego Bernarius subscripsi. — Signuin f Clsrodolandse.

Ego Theodericus subscripsi.

LVIII.

Charla recognilionis censuumde pago Arduno, Herle-
mundo Cenomanensi episcopo solvendorume

(anri.
721).™
Domrioet seriibfe nosifb Virbapbslolico Herlemun-

db; qui casarii Sahcti Gervasii in rfegiirienhabere vide-

tur; 1105eiiihi in Deinomihe Dbmhbienus,Bodoardits,
Rbgohefttis, Bbsblehus,Gembefius, Atidoberltis,Gtia
doaldhfeseUet Adbbeftus, junioris Audfahno agtentede
Villavestfa Sancti Gervasii nuncupdrite Arduno. Dum

CognitUmest qualiter fctpeffnissio ipsius Audranuo lt-
las infefehdas vel bfflniaexactbm qtibd ex ipsa villa ad

^artem sancti CferVasiireitdere deBetUt, de pagehsik
nbstfis thhsqiiisqtie jlef fridfiiis ribstrias fecipiihus
vel ad fecipbre habeUitis; tiride aptid Hadfhgah vibe-
dbminb paf tes exinde fecimus, et nbbis dfe ahriun-
ciata cafta, quod fuil fegnahte Chilpefico ffege,de

ipsa ferenda, in iiitegrUhi nobis iiijiJtixit, qUbd ipsi
(* pagehses nbstfi lioc reddebarit, Vel ri'ds cum ipsis,

vei Ipsbs pagehses exiride cofiVictdsesse faciai. Pro-

^tbfea haiic epistolani caUiibttuhinoJJis emitteoihs,
Vetniariii nostrd affirmaVimtisego Domolerius, quod
dte ipsa ^hhbnaredebeb sbl. sfepttiaginta et duo : et

iegbBbdbyritis iblidbs Septuagihta tfcs; et ego Ri-

gobei-tiissol. xxxiiij; et tegoBbsbienhs sol. xl et tres •

eiegb Audbtierlus soi. ixiviij. Siiiiiiiter egb Gember-
tussbl. ixxxijetdr.i); eieg^bGuridbaidUssol.xxxvjet
diihidio; et egb AdbbeftUs soi. xxj et ifemissb, sicut
dixihiiis. Nos eriirrijhiiibf^s Aiddfanhb hoc vobis per
Jiaricepistblam caiitionis spohdeinus, ut medio Julid

ipsa ihfefenda, quod supefius esi intiniathrii, qtiod
uhusquisque dtesiia pafte feddeie debet, sScutstipe-
rius est iriseftum et ahiid hbs cogriittim esf, quod

D exigefe petirhus, sicut diximus, medio mense julii

ipsa vobis in imegrum transsolvere spondemus, ut

graiiain vestram exinde adimpltere debemus. Simili-

Noh aHundtelamen eognitum estquam ex Actis epi-
scbprjfdni l'ehomaiierisium , intef Mabillonii Ana-
tecta, pag. 284, quas plurima dubire iidei comple-
ctrintur j>istfuiii'erita.Ex hisunmn supra, pag. 136,
ediVJiifiusqtiibtis fiscales reditus rn viila de ArdunO
CeribhiahensiEcelesirecbticessi surit, et illiid spnriis
attmimefavimus'. Att ad htijtis cbiifirmatiohem illud
qhbd exhibehius flctttm fuferil? De hoc suspicionem
moVefe religld hbtJisfqret; cUm nulla suppeta.nt sup-
posililii fceius indicia. Hferlemttfidusjaln n pluribus
ahhisCeiiomanefisem fegelial Ecclesiam cum fegnum
ahspieims est Th'eVjdofi'e'usIV.
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ter et de iliis fidefactis quod nostri pagenses qui hoc

contemserunt, et vobis de ipsis vicis hoc vobis spo-

pondiinus, ut per unumquisqutehominem de suo ser-

vitio, juxla quod vobis quidem fecerunt et vester

fjrevis loquitur, ipso die in integrurn exinde apud

nos satisfacere debeamus ». Quod si hoc noft ieceri-

nius et voluntatem vestram exinde non adimpleve-

ritnus, per hanc epistolam caulione vobis spopondi-

mus ul inpostea, pbst ipso placito, tolum in duplum

vobis transsolvere spopondimus, quam postea epi-

stolam caulione cum adstipulatione subnixam, mst-

nus nostras subler iirmavimus et adhrmare rogavi-

mus.

Actum Cenomannis civitatis, in mense Junio, in

anno i regnum domini nostri Theoderici regis. Si-

gnum Domnoleno. Signum Riguberlo. Signum Hau-

debario. Signum Eausleno. Signum Audoberlo. Si-

gnum Gemberto. Signum Gundoaldo , qtii hanc

epistolam caulionls affirmaverunt eonscientes. Ber-

trannus rogilus subscripsi. Teobaldus subscripsi.
Adeberlus subscripsi. Otlilusseripsi ei subscripsi.

tix.

G*«fia qtin Ebrointt tiomvs ptunma ddm vonfert
»S*Kw«S. I'WrfWWcb Rmariin* (&hn;721).

In Dei riomine. Ego Ebroinus coraCs, filius Oda

|)l., dtioj quondam, dbnator; aiiquid de rebus meis

ad Ioca sanctorrim, pro remedio animse mece, seu

diieclissimceconjugis mer» Theodelindae, dare dispo-

sui: hoc est, ad basilicam Beati Petri apostolorum

principis, seu Joiiannis Baptistse vel ceterorum san-

ctorum, quac coustructa est in loco Rinharim [M.,

Reynaren] ih pago Dubiinsi, super fiuvio Rheno, ubi

uunc dominus pater et pontifex Wiilibrordus,[M.,

Willebortius] episcopus cuslos esse videtur'; dono in

loco Nitro, villa nostra, casatos tres cum uxoribus

«t infantibus, terras curri sala et curticle [M., curlile]

iriteo, vel adjaeeniia; et ad Btihderiilbbnih peftineh-

tia; et portibnem meam in loco Haenimi, silvani

a [Eo ajteriiius perpendenda est iiaeceharta, quod
nulla simiiis arguraenli reperiatur* qua debitores
redituum recognoscuot quid tlitusquisque i rn stia

parte debeat^ seque reos promitiendi constituentes,
singUlipro oihnibus integrum redilttm se persblutti-
ros Spondent : hie deprehendimus prima vestigia
tisuuin sequioris actatis de fiOlvendocensu feudali;]

b Uanc edidit Mirceus,Operctdipl. t. 1H,pag. 5'JO,
ex ibarta velustissima [notatque eam inter ccotera
eomitum Hoilamlisedipiomata velustissimam exi-

stefe]. Eamderd cuiriplurimis discrepantiis ttobiscuin
comniunicavit domriusTurpin, cbngregatioiiis Sancti
Mauri, deprbmptain a D. Mich. Golloz, subpriore
S; Agerici Virdtinensis, ex cliarlulario Epleftiaeensi
rjuod auream librum vocatitj sui) llnem xn saecuii
esafatbi Cave ne libroinurrt comitem ciiiit Ebfoirio

«lajore-domus, el Theodoricum stib cujus regno data
est cliarla hsee eum Tbeodorico III perperam con-
fifhdas.Ebroinus major-uomus annb Ghristi 682 vita
tes;erat, ut Videre est ajrud Gesta Fr. cap. 47, fet
Fretleg. Gonti cap: 98; Theodorieus III eirca aiinum
691j ut testatur Longuer; AnnaUFranc; ad aniium
690, irt GoII:stript. rer. Fr; 1.111, pag; 69*; Willi-
brurlus vero, qui hic episcopus dicitur, non nisi
giino Gi)5episcopaius infulas adeptus esl, lesle Ma-

Ljuris mei, lotum et ad iniegrum dono. Sed et hoc

qtiod mihi legibus provenit in Dangaesbrocii [M.,

Doensbrug], medietatem silvre ad eundem locum

pertinenlem jure meo, et in vitla nostra Meri casa-

tum, cuni uxore et ihfaritibus et poriiohe [M., cum

terris et peculiari eorum, et pof tione] silvse, et in

vilia nostra Rinhari, casatos quatuor, cum uxore et

infanlibus, cum terris et pecutiari eorum et portio-
nes de silva; et in villa nostra Millingi, basilicam

domnse nostrre Marise cuih omni integritate, quam
'

iMdem brdinaVimus, ad euhdeih SMctiim Petfum

subrogari volumus et decrevifnus, et serVttriinostrum

Folcharium ibidem servientem cura uxore el infan-

libus, Eodfrid [M., Godefridum] cum uxore et infan-

tibus et terrfs [et lerris deest ap. M.j; et in loco

5 Meginuh, Walamunt [M., Megrim, VValamnum]cum

uxore et infanlibus, cum terris duabus liobinnas

[M.-, duas soburinas], et in villa Dagaerburge, Oda

cuirriuxore et infantibus et peculiari suo. Hsecom-

nia, cum integritate, id est, t;;ni casis quam curli-

clis, campis, pratis, pascuis, silvis, aqitis aquaruni-

que decursibus, re mobili et inimobili, re exquisita

et inexquisita, vel reliqua oportunilale ibidem aspi-

ciente, ad supradicttim iocum sanctum dono dona-

tumque esse [esse deest ap. M.] perhennis ienipofi-
bus volo, pro orationum lucro, vel missaruni solein-

pniis celebrandis perpetualiter pro mc et pro meis, et

ipse Iocus sanctus et custodes ejus hoc habeant, te-

rieant et possidearit ac deffendant [ac deflendant

] deest ap. M.], ei quicqriM exinde facere voluerint

Jibferamac firmissimam in omnibtis potestatem ha-

beaht: Si quis Vef>, fqubd luftirfini esse fltth cfedo,

nos, aut aliquis de heredibus [M„ heredibus aut

proheredibus] noslris, yel uila oppqsita persona [hte

qual. voces desunt ap. 11/.],contra hoc lestamentum

\M., liane donationis carltilam] venire temptaverit

aut emutare voltierit, inprimis a sancto Petro et

sahcto Patilb excbmmtthis Dat, tei iitsuflef itiferat

Gscoc auri libras decem, argenli pondo viginti, una

bill. Annal. 1.1, pag. 610. Ergo Ebroifius ebnies,.de
qub agitur, alius est ab Ebfoino mjijdfe-dbtnus [ut
recte pfbbat Mii-beus,ttbi supra; de Ebfbino nosiro
verba fecit Heda in Histofia Tfajeetensi; pag; 28].
Theodorieus VerO inttelligtendus,est rfex hu|us nomi-

^ nis quartusj qui pbst moftem Ghilpfericiil; inehse
' Decembri, ahno 720, regnum VilJetrir iUsblcatus ;
Willibfbrdus aritefn ad amium 788}imo forte ad an-
num 740 vilam produxit; ut testaluf Hisl: litt. Franc.
t: IV; pag. 65. tiuis aUtem fuerit Ebrolntis ille eonies
non liquido coristau Eoroinum coiniteni nOviraus

qui primariis contliti Clrdffensis monasierii labulis
subscripsit anno CliHsti 683; Mabill. Anncil. t. II,

pag; 271; An ideiii est qtti ailctttr ftiit ehartse qbam
expendimus? Itt detiiiire ardurJriifqret. Ghartarn tedl-
miis ad Ilderii bkempll a dbniho Turpin communi-
eSti; lfectionesMirseliriter uncbs ascribimus:

c Sic apud Mirseum: t Et tertmiiifringeTe voluerit,
et diclis febus nliqiiid quasi hetedltafio jfire atiferre
coiiaverit, peniilis iram dninipotentis Dfeilncurrat
et SS. angeloruirtj et a litnifiibus EfcclesicfeDei veJ
Corona SSJ extrarifeus effieiatuf.-et lfepraWGiezi, vei

percussionein Anartlreet SapUirseconsequittir, par-
temqtie habteat curtt JudcJ iseariote, qui Domintim

tradidil,post tnaledictionem et excommuuicationeni. >
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cum sacratissimo ffsco exsolvat. — Actum publice A
Rinharos, anno primo regni domni nostri Theode-
rici gloriosissimi regis [Mirosusadd. indict. vij]. Ego
Ebfoinus hoc testamentum a [M. add. coram] me
factum relegi \M., reliqui] et propria manu firmavi.

Ego Ugilius, indignus presbyter, rogante Ebroino
comite, iu Dei nomine scripsi et subscripsi. Gunl-
brechlus. Folchbrectus. Godobrectus. Raedbrectus.
Redualdo. Herifuso ".

LX.
Charla qua RigobertusvenditErkenbodo, [Taruanensi]

episcopo, vitlas in pagis Taruanensi et Pontivo'b
(ann. 723).

Domino atque apostolico patri Erkenbodo epi-
scopo atque emptori et ejus congregationi ibidem

consistenli, ego Rigobertus vendidi et in prsesenti B

tratlidi, hoc est, omnes villas meas nuncupantes
Sethiaco, super fluvium Agniona, cum adjacentiis
suis Kelmias et Strato, et infra Meropisco Leode-
dringas mansiones, seu Bebrinio, super fluvioQuan-
tia silas, in pago Taruannense, cum adjacentiis suis

quse sunt in pago Pontivo in Ioco nuncupante Men-
tek, super fiuvio jEteya. Actum Sithiu monasterio,
publice, iv cal. Sept. anno iij regni domini noslri
Theodorici gloriosi regis. Ego Rigoberlus hanc ven-
ditionem a me factam relegi et subscripsi. S. Do-
doni. S. Leudegesili. S.Chimbaldicentenarii. S. Clic-
rebaldi. S. Ellemberthi. S. Ingomari. Winidmarus
diaconus hanc venditionem scripsi el subscripsi.

LXI.
C

Charta qua Haicho Donat monasterio Bonaugimsi
partem suam in insuld Honaugia c (ann. 723).

Sacrosanclo roonasterio quod dicitur Honaugia,
in honore sancti Michahelis super Renum fluvium

constructo, ubi presenti tempore Benedictus esse
videtur abbas, Haicho d, cogilans ad Deum, pro

" Sic subscriptiones leguntur apud Mirseum: i Ego
Vigilius, indignus presbyter, rogante Ebroino co-
mite, in Dei nomine scripsi et subscripsi. Cunebre-
chtus. Polikbertus. Godebrectus. Raedbeisus. Re-
dualdoheri filio. >

b Edidit Malbranq. de Morinis, 1.1, pag. 570, et
ad ipsius fldem recudit Cointius, Ann. t. IV, p. 699.
Eodem anno quo cbarta hcecdata est, ad Taruanen-
sem episcopatum promotus fuerat Erkembodus seu _
Erkenbodus (utroque enim modo ejus nomen effer- A

tur), Sithiensis abbas, de quo videsis Joannem Ipe-
rium, in Sithiensi chronico, apud Marten. Thesaur.
anecd. t. III, col. 482. Ibi memoratur venditio cujus
chartam hic exhibemus, ac ltujus instrumenli initium
et notse chronologicse ipsissimis verbis exscribuntur;
sed annum tertium regni Theodorici IV perperam
alligat Iperius cum anno Christi 716.

c Vulgavit ex veteri exemplo Mabillonius, Annal.
t. II, append. pag. 696; recuderunt Eccardus, Orig.
Habsburg. pag. 99, Schcepflinus, Alsat. dipiom. 1.1,
pag. 6, ex ms. sseculixv collegii S. Petri senioris Ar-
gentoratensis; emendatiorem D. Grandidier, Ilistor.
Eccl. Argent. 1.1, prob. pag. 55, ex eodem ius. et ex
chariulario in archivis Tabernensibus servato. Pos-
tremam hanc editionem sequimur.d Haicho frater fuit Boroni, cujus chartam infra
ederaus, pag. 346. [Adalricus genuerat Adalbertum
ducem, Hetichonem et Batichonem, Adalbertus pater

sA effeclu anime mee vel eterna relribucione, compla-
euit mihi, ut de ipsa insula, que dicitur Honaugia

i et Renus circuit, de parte mea ad ipsura monaste-
j rium condonare deberem; quod et ita feci. Ideoque

hec omnia supradicta ad jam dictum monasterium,
i vel ad agentes suos, a die presenti, in veslram fra-

do dominacionem possidendum, ut quicquid exinde
facere volueritis, liberam ac firmissimam habeatis
in omnibus, Christo propicio, potestalem. Si quis
vero, quod si ego aut aliquis de heredibus meis, vel

j ulla opposita persona contra presentem epislolam
> venire et agere, aut aliquam calumniam generare

voluerit, inferat ad agentes supradicti monasterii
auri libram unam, et nihilominus presens epistola istic

i firma et stabilis permaneat, stipulacione subnixa.
i B Actum in villa Sunthusis e, publice. Datum sub
> die decimo quinto kalendarum Octobris, anno tercio
> regni domini nostri Theoderici regis. Signum Hai-

chonis, qui hanc donacionem fieri rogavit. Siguum
Hugonis filii sui, qui consensit. Signum Albrici filii

; sui testis. Ego Gunlramnus, ac si indignus presby-
ter, rogatus scripsi et subscripsi.

, LXII.
i Charla qua Boronut Honaugiensi monasterio donut

parlem suam in insula Honaugia, et mansum in
locoGwiltestelif (ann. 726).

Sacrosancto monasterio quod dicitur Honaugia,
3 in honore S. Michahelis archangeli super Renum

fluvium constructo, ubi presenti tempore Benedi-
n ctus sive Tubanus esse videtur abbas, Boronus co-

gitans ad Deum, pro affectu anime mee, vel pro
* eterna retributione, complacuit mihi, ut de ipsa in-

sula, que dicitur Honaugia, et quam genitor raeus

, miehi dereliquitet ad me pervenit; de parte mea
i ad integrum ad ipsum monasteriura dono atque
e transfundo; et in alio loco qui dicilur Gwillesleli,
) mansum unum legitimum, quem Bobo tenuit. Hec

o fuit Luitfridi et Ebrohardi, quorum charlam videre
est supra, pag. 338. Meticho avus fuit Haiconis, de
ciijtis charla nunc agitur; Balicho, tertius Adairici
lilius, genuit Boronem, cujus donaiio pag. 346 refe-
renda est: vide Grandidier, t. I, prob. 78.]

t e Mabillonius legil Sunthuris. Schcepflinus,Alsat.
illustr. t. I, pag. 785, et Alsat. dipl. t. I, pag. 6,
not. intelligit vicum Sunthausen prope Selestadium.

ii f A Mabillonio,Annal. t. II, append. pag. 695, ex
- -Dveteri manuscripto edita, recusa ab Eccardo, Origin.

Habsburg. prob. pag. 90; Laguille, Histor. Alsat. 1.1,
prob. pag. 5; Schoepflino,Alsat. diplom. 1.1, pag. 6.

s Emendatior prodiit ope chartularii archivi taber-
ri nensis, curis D.Grantlidier, in Hist. Eccl. Argent. 1.1,
; prob. pag. 60, quem sequimur. DeBenedicto et Tu-
ii bano, Honaugiensis monasterii abbatibus, alibi

diximus, inter notas diplomalis Theodorici IV, sub
I. anno 725. Omnes editores in noiis chronologicis
;. legunt annum terlium regni Theodorici, excepto solo
I, D. Grandidier, qui sextum annum legii, ad fidem
r- Tabernensis chartularii, quam lectioneui tuetur

diploma quo monasterium Honaugiense Tubano
x commissum dicitur anno hujus regni quarto; unde
i- liquet diploma quod expendimus, datum tempore

Tubani abbatis, nonnisi post tertium annum regni
a hujus emissum fuisse. Sed inslrumentum quo com-
n miltitur tubano hoc monasterium sublestse fidei est.
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omnia supradlcta ad jamdictum monasterium vet ad .

agenfes suos, a die presenti, in vestram trado domi-

nationem possidendum, ut quidquid exinde facere

Tolueritis, liberam ac firmissimam habeatisin omni-

bus Christo propitio poteslatem. Si quis vero, quod
si ego aut aliquis de heredibus meis vel quelibet

opposila persona contra presenlem epistolam venire

aut agere aut aliquam columniam generare volue-

rit, inferat att agentes supradicli monasterii auri

uncias sex, et nichilominus presens epislola ista
tirraa et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.

Actttm in villa Ebrolheim, publice. Datum sub
die xj kal. Julii, anno vj regni domini uostri Theo-
dorici regis. Signum Boroni, qui hanc donationem
iieri rogavit. S. Ratberthi testis. S. Alberici. S. Ha-
nubaldi. S. Gozberti. S. Balluni testis. Ego Gun-

tramnus, ac si indignus presbyler, rogalus hanc epi-
stolam donacionis scripsi el subscripsi.

LXIII.

Charta qua Widegernus, episcopus Stradburgensit,
fundationem monasterii Morbacensis, conditi ab
Eberhardo comite, confirmat, et illud privilegiis
ornat *

(ann. 728).

Dominissanctis adque honore dignissimaaposto-
Ucis meisque in Cfiristo patrebus, Widegernus, gra-
tia Deiecclesieque sancte Marie in Stradburgo civi-
tate vocatus episcopus. Noverit sancta industria ve-

stra, qualiter pastores Ecclesiae solertissimae cura,
sumraoquestudio debent procurare, ut Ecclesia Dei
lucris animarum proficeret, et per nos monitis salu- I
taribus, in quantum valemus, vicorem obtineat, ut
his qui eterno pastoris spontaniae relictis omnibus
sequi cupiunt, atque sic abnegantes semetipsos, per
angusto calle artaque via gradienles, vocem aeter-
nae regis hac Redemptoris nostri audientes: Exe de
terra tua el de cognatione tua, et vade in terra quem
munstravero tibi; vel illud : Qui reliquerit patrem,
aut matrem, aut iilius, aut agros et cctera propter
nomen meum, centuplum recipiet et vitam eternam
possedebit; et: Si quis vult post me venire, abne-
get semetipsuin, lollal crucem suam et sequatur
me. Oportet ut nos audiamus, qui dixit: Hospes
sum et suscepistis me; et: Qui vos recepit, mc re-

cepit; et: Quamdiu fecistis uni ex minimis meis,
mihi fecistis ; ut quod a principe apostulorum in ]
initio Ecclesiae institutum est, quia omnis multiludo
credentium eralin unum, et nullus suum proprium
dicebat aliquit esse, sed erat illis omnia communia

a Edimus ad iidem D. Grandidier, Histor. Eccles.
Argent. 1.1, prob. pag. 63, qui hoc instrumenlum ex
Morbacensicnartulario deprompsit, et contulit cum
alia charta autbentica Heddonis, Argentinensis epi-
scopi, data anno 718, quam conjicit descriptam fuisse
ex charta Widegerni. De Heddonis charia loco suo
dicemus. Chartam Widegerni prius vulgaverant
Eccardus, Orig. Habsburg. pag. Ii6;^ Laguille, Hi-
slor. Alsat. probat. pag. 9; Lunijj," Spicil. eccles.
tom. IV, pag. 174, et t. V, pag. U53; Mabillontus,
Annal. t. II, pag. 702; ac demura ScheepfJinus,Al-
satia dipl. t. I, pag. 9 : sed corrupte omnes. Notas
ehronologicasvitiosas censuit Mabillonius,quinegat

A et cor unum et anima una: unde institutio sancta
ex hoc a sanctis patribus inpqstmodum ab horiente
in hoccidente et in parlibus Gallearum, monasteria
multa sub regula sancta horum exemplo relegio
clara promulgavit, precipue monasteria Lirinensis,

Agaunensis, Luxoviensis, et in universo raundo, sub

regulas SS. Patrum, maxime beati Benedicti et san-

cti Columbani abbafibos, vita commune optime dis-

posite, el per auctoriiate clementia regum, et per
privilegia sanclis atque cattholicis pontificibus lirmi-
ter roborata; et sanctae canones hoc non derogant,
sed potius luculenter cxobtant. Unde nos comperti

quod vir inluster Eborhardus, quomis, in heremo

qui vocatur Vosagus, in pago Alsacinse, infra no -

stra parrocia, in loco qui antea vocabatur Muorbac-
B cus, nunc Vivarius-peregrinorum, et in honore san-

ctorum apostolorum et sanctae Mariae Dei genitri-
cis, ceterorumque sanctorum, cum Dei adjutorio et
nostro consilio, monastyrio in suo proprio a novo

aedificare conatus est. At quod evocantes Perminis

episcopo, cum suis peregrinis monachis ibidera

cynobio, vel sancto ordene sub regula beati Bene-

dicti, Deigratia et nostro adjulorio, perficere debe-

rent. Unde nos congratulantes hujus viri sancte

devotione et glorioso proposilo, viscirale caritate

pietateque conimoti, devotione prumptissima, una
cum consensu fratriun noslrorura abbalum, presbe-
terorum, arcbidiaconi, omnique clero ecclesiae ubi

ego deservo, sed el ducis ac judicium timentiumque

C Deum populo hujus proviociae catholico, ut ab ipso
monasterio seu cynubio congregationeque peregri-
norum monachorum, per nostra et per vestra au-
ctoritate privilegio conscriberem , vel conlirmare

debemus, quod ita et fecimus, ut ipso monasterio

omnia, quidqnid ad ejus pertinet ditione scdificiis,

basilicis, cum minisleria vel ornamenla de quarum
omnium rerum, sacrisque codicibus strumenta car-

tarum, aurum, argentum, ceramentum, vel quibus-
libet rebus ipsius monasterii, seu cellolas, vel ejus

apendiciis, eliam villas cum agris, domibus, manci-

piis utriusque sexu, acolabus, et quod jam dictus
inluster Eborhardus, vel alii pro salute animae per
qualibet modo donaverunt vel delegaverunl, seu et
inantea tam ipse quam el munificenlia regum, prin-

0 cipum, ponteficum, clericorum, vel a quocumque
hominum, Christo inspiranle, largitum fuerit, cum
omnia et ex omnibus, per hanc privilegium confir-

mamus, ut ad die presente ipsi monastyriusprefati-

tolo principatu Theodorici IV Ascensiqnem Domini
unquam incidisse in diem Maii decimam terliam :
sed in eo fallilur; anno enim oclavo regni ejus, <|tto
data dicilur charta de qua agimus, et qui concurtit
cum anno Chrisli 728, dies Paschse fuit dies quarla
Aprilis,ac proinde diem Ascensionis in dieui 13 Maii.
incidisse necesse est; ergo in nolis chronologicis
hujus chartse bene concordant omni». Legilur in
chartulario, ut lestatur Hislor. Eccl. Argent. prob.
pag. 67 not., sigillum huic instrumento aflkum
fuisse, cum effigieepiscopi slantis, dextra pediMi,
sinistra librum gestantis, hac circumscripta perigra-
phe : WidegernusDei gratia Argentinensisepiuomi.
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qm peregrini monachi eorumque successores, sub

regola sancti Benedicti cynubialiter congregali, ser

cundum sanctum propositum, eorum Jure, absque
ullius repetitione trademus adque trebuimus pote-
state. Neque nos ipsi, neque successores hujus civi-
tatis pontefices, neque archidiaconi, neque exacto-

res, neque aliquis de parte Ecclesiae, vel quis-
libet nullus, aliquid dominare, vel jubere, aut

requerere censuni, vel dona, aut qualibet mu-
nera nullumquam tempore expetire non presumant.
Ctim vera necesse fuerit chrisma petire, altaria

consecrare, sacros ordines benedtci, aut aliquos
benedicliones expelire , aut oraturia in eorum
loca scdificare, rector ipsius monaslirii vel peregrini
monaslirii ibidem consistentes, aut si de se episco-
pum liabeut, aut a quacumque de sanctis episcopis
sibi elegerint, qui hoc facere debeal, licenlia sit eis

expetire et ille hoc tradere, benedicere, vel conse- •

crare. Et nullus in ipso monasterio inlicilo ordine
contra voluntate aut volum ipsorum monaslyriQ
eorum adire non presumant, nec secrelius ingredire
septa. Et si aliquando pro qualicumque causa expc-
tit, ut ipsius reclqr, vel ipsis peregrinis monachis

congrua fuerit voluntas, et episcopus invitatus ad

ipso monaslerio venerit, coelebrato officio, absiiue
ullo munere requisito, mox ad propria reverlatur.
Cuni veroabba loci ipsius acciperit transitum, quena-
cumqiie perecrini inonachi ibidem habitantes de

semetipsis secundum Deum et regula meliorem in-

vinerit, ipsum sibi conslituant abbntem. Quod si ibi (
de se ipsis lalem non invinerint, de alia monasteria

jam dicti Perminii episcopi de illas congregnliones

peregrinorum, quem sub unq modo petitiones vel
una sancla iiislitulione beati Benedicti quondunavit
ipse sibi cqnsentienies abbatem regolarem expedtant
etconslituant. Et, si ibi sanctus ordo tepuerit, quod
absil, vel aliqua discordia inter ipsis monachis sur-

rexerit, et ipsi lioc non prevalent aut non voluerint

emendare, tunc qui ex ipsis rector ordene secundum

regula voluerit vivere, ubicumque in alia monasty-
ria, ubi peregrini monachi supradicti episcopi con-

sistere videntur, et rectius regulariter invinerint,

potestalem habeant cxpelire; et ±11i per eoruro salu- ,

J>ri consilio, Deq largiente, ipso sancto ordine vei

ipsis monachis per regula restringere, emendare, J
corregere atque paciflcare faciant; et nulla occasio

sit, Ht alius abba per qualicumque ingenio contra

eorum sancto ordene ibidem ponalur, aut de rebus

suprascripto monasterio aliquid menuitur. Quapro-

pler sancto et aposlolico compalres et confratres

mei, ideo vestra calholeco authqretate, nostraque
geinina snciamus, ut hic priyilegiqs, onini leinpore
lirmissima haheat lirmitatem, ut nulius nullumqtiam
ts.mpore conlra agere non presumat; sed presens
futuris lemporibqs inviolalus permaneal; et nunc
omnibus episcopis ct Deum timentibus hominiLuis

preco, subpleco et per carilateconjurare presumo, ut

quibus bipprivilegius ostendiiur, raanus veslras sub-
s-crihta'*et Gonfiraiarediguetis, ut vestra auctorilale

i A fulius, inconvulsus permaneat, qualiter eisdem pere*
grinis monachis in ipso monasterio consistentes

> clarius dilectet pro. statum Ecclesiae et ijitegreiatc
sacerdotum, pro incoloineiaie regum et paGe cliri-
slianorum, pro poeniteiitium remissione peccatorum
vel requiem fideiiumdefunclorum divinae miserieor-
diae tranquillius exorare. Preco igitur et contestor

i quoram Deo et beatis angelis ejus cunctisque san-
ctis, omnibus successorebus vel omnes chrislianis,
ut hunc privilegium, quem consenso clericorum,

i laicorum limenlium Deum, plebs et ecclesiae uo-
i strae decrevimus vel coiidedemus, innulloerumpere
i presumant, sed per ineffabilem Trinitatem cunctis
i conjuramiis, ut in quo prevaluerint, in omnibus

conservare et sludeant; et si aliter obslinato animo,
B veldiabuloinsliganfe, invidiavelcupiditatedeceptus,

vel qualibet modo, qubd Deus avertat, si nos ipsi• aut successores nostri, vel quislibet de qnalecnmque
parte, contra hunc priviie^ium temptare conaverit,
vel Jam dictis peregrinis mpnachis vel s,uccessorfS,
co.rurqinquietare, vei eis aliquit roiauar^ pxesum.pse-
rit, si se emendare noluerit, et a mala voluntate
celerius nolueril corregere , cum Dei genetricis
seinper Viiginis Marie vel beatorunt apostolorum
cuiicloruraque sanclQrum ante coiispcclum regis
oetcrni Chrislum Doraini nostri, in cujus aroore
huiic privilegium ad jam dicfis peregrinis vel et cy-
nuhis condedimus, se conlidant pro nequi-simis
peccaiis corum vel iniquissima malicia oeternis in-

n centiiis coiicrematuros, hac illa sentenlia se expe-
riendo;, qui falsis sacerdotebus Dominus niitialur:
Vaevobis hypocritae, qtii ciaudelis regnum Dei, quia
nec vos inlroitis, nec alius introire permiltites; et:
Qui scaiidalizaverit unum de pusillis islis, melius'
eral iili ut alegaretur mola asenaria ad collam ipsius,
el prpjicerettir in profttndum maris; et : Qui Deum
titnore ueclexit judtcantis hominibus, inferat parle-
hus ipsjs uionasterii vel peregrinis monachis ibidem
habitantes, cum socianie fisco, auri liberas trigenia,
argenlq ponda quinquagenta mplla susteneat atque
dissolyat; et hoc quod repetit non vindecet, et nihi-
lominus presens privilegius omni tempore firmasper-

, maneat. Et, ut firmiorem obteneat vicorem, manos
nostras subterscripsimus, et qui subscripserent vel

j) signeverent rogavimus, slibulacioue subnexa.
Acium Slratburgo civttale, publice, die tercio de-

eimo, mense Madio, in Ascensione Domini, anno
octave regnum domini nostri Theoderico rege. Ego
Widegernus, hac si indignus episcoptis , subscripsi.
EgoWuolfradus arcliidiacouus conseusi etsuhscripsi.
Ego Liljtilfus presbylcr stibscripsi. Ego Haimulfus
diaponus sub^crinsi. ,Ego Altmannus diacouus.sub-
scripsi. Sigiiumf Fulcherio tribuuo, in Dei nomen.
Ego Hariboldus abba consensi el subscripsi. Ego Ha-
dalricus consensi et subscripsi. Ego in Dei .noroine
Ardoliuus vo.catus episcopus consensi et subscripsi.
Signum f Wuolfoaldo comite. Magobanlus archidia-
conos spbseripsi. Ego Ghrbuiniis episcopus cpnsensj
et subscripsi. Egq Vfilliberlus ep.iscopu ŝui>scrjj»§i,
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Ego Hagoaldus abbas subscripsi. Signum f Leodo-

fredo duce. Ego Ehrobardus comis subscripsi. Si-

gnum f Audachro. Signum f Nordoldo. Signumf
Gundoberlho. Sjgnum f Withario. Signum f Wi-

grao. Ego tlagino abbas subscripsi. Signum f Leo-

doberto. Egoin Dei nomine Willibrordus subscripsi.

Komapus clericus hunc privilegium Jussus a supra-

scriptq scripsi.
LXIV.

Charla qua Theoda vendit monaslerio Horbateusi por-
lionemsuamin marca Hamarisstad a (aun. 730).

Dorainovenerabili et iu Chrislo pajri RoroaoQab-

bati, pna cura sancta congregaciqne vestra dc ruo-

nasterjo quod yocatur Maur.pba.ccus;ego in Dei no-

mine Thqodo, yenditu cqqstat m.e,vobis veadidisse,
et ita vendidi, omnem porcionem meam ip marca,

Ilamarisstad, hoc e&t,qpipiuni, cpnique ibidem mea

videtur esse posses.sjoin terris, sijvis, sicut superius

dixiraitf, quapjum in ipsq fiqe est, uttde accepi a

vqbis sicut inter nosplacuit atque convenit, in an-

nona vel alio"precio, yajente solidos triginta, in ea

ratione ut ab liac die habeatis ipsas lerras, et silvas

possideajis, vet quicquid exinde facere volueritis ,
liberam ac firmissima.roin omqibus habeatis potesta-,
tcni. Si qujs vero, quqd futurutn esse non credo , st

ego jpse, aul beredes mei seu quselibet persona quse
cootra baqq vendicioneni quain, ego s,pqntanea va-

luntatefieri rogayi, venire temptaverit autinfringere
voluerit, et a roeis.heredibus defensatqm npn fuerit,

inprirais omnipotentis Dei vei angelorum ejus offep-
sam se perincursuruin. cqqtremiscat. Ei insuper du-

plum lantuui quantuiii a vobis accepi coaclus cx-

solvat, et partibus auri libra una argento...., quin-

que se damnabilem sciat, et quod petil evenoMcare

nequeat, sed liec vindicio omni tempqre lirma per-
maneat stiptilacione subnixa.

Aclum Marbach monasterio puhjice, anno decimo

regnante Theoderico rege, sub diexjkal. Madias.

} Signum Theodpnis, qui haiic vendicioneiii fieri ro-

Solus hucusquCJianc cliarlam vulgavit Schnep-
flintis, Alsat. diplom. t. I, pag. 13 , ad cujus fitlem
rccuiiiiuus. fs chartam lianc ex Morbaceusi chartu-
iario se deprorqp,sissedocet. Monel au(em,ubi supra,
pag. 725, locum inhoc instrutnenlo vocalurn Hama-
risstad, notnine paululum .mutato , appellari hodie
Hammerstater7hof, vicum quarto lapide situra super
Novuiii-Brisa,cum.

b Browerus, Annal. Trevir. t.I, pag. 557, hoc de-
prompsit cx vetustisTrevireiisisEcclesire monumen-
lis. Recuderunt llenschenius, De trib. Dagpb.ljb. II,
pag. 127; Cointius,Annal. t. IV, pag. 7!)0; Mabillo-
nius, Acta SS. ord. Bened. t. IV, pag. 499; Calinetus,
Hist. Lolhar. t. H, prob. col. 94 ; Honlheimius,
Hist. Trevir. diplom. t. 1 , pag. 88; Berllioletus,
Iiist. Luxemb. t. II, prob.,pag. 35; ad fidem Broweri
omnes, expunctis ab boc instruuienio mendis omuis
g-iieris qurc in liujus reiatis inslrumenlis scatent,
id enim Browerq consuetum fuit ut ab ejusmodi vi-
tiis purgaret ijuotquot ex autographis inslriimenta
eruebat. Scriptores NovreGalliceChrisliancc, t: XIII,
instr. col. 294, hoc idem testainenlum ediderunt, ut
videtur, ex Browero desumptum. Ibi Adela se l)a-
goberli regis filiam profiteiur, quem Browerus, ubi
supra, regem hujus nouiinis primum censet, et id